Juppiter omnipotens, regnum rerumque deumque⁴
Progenitor, genitrixque deum, deus unus, et omnes.

Exponuntur autem in eodem libro, ita ut cum materem existimarent, qui semen emitteret, feminam quæ acciperet; Jovemque esse mundum, et eum omnia semina ex se emittere, et in se recipere: Qua causa, inquit, scripsit Soranus, Jupiter proge-

¹ Vind. Am. et Er., regnum rex ipse deusque.

(a) Hunc versus Virgilii in Ecloga 3, vers. 60, ex principio Phænomenorum Arati transtulit. Dixit vero Aratus Jovis omnia plena esse, ex Stoicorum mente, qui intelligebant animam mundi universum hoc permeare. LARCHE.

(b) Vid. Cicer. lib. 3 de Orat., cap. 11; Plin., lib. 3. Hist. nat., cap. 5, al. 9.

nitor genitrixque : nec minus cum causa unum et omnia idem esse; mundus enim unus, et in eo uno omnia sunt.

CAPUT X. — *An Jani et Jovis recta discretio sit.*

Cum ergo et Janus mundus sit, et Jupiter mundus sit, unusque sit mundus, quare duo dili sunt, Janus et Jupiter? quare seorsus habent templa, seorsus aras, diversa sacra, dissimilia simulacula? Si propterea quod alia vis est primordiorum, alia causarum, et illa Jani, illa Jovis nomen accepit; numquid si unus homo in diversis rebus duas habeat potestates aut duas artes, quia singularum diversa vis est, ideo duo judices aut duo dicuntur artifices? Sic ergo et unus Deus, cum ipse habeat potestatem primordiorum, ipse causarum, num propterea illum duos deos esse necesse est putari quia primordia causae res duæ sunt? Quod si hoc justum putant, etiam ipsum Jovem tot deos esse dicant, quotquot ei cognomina propter multas potestates dederunt: quoniam res omnes, ex quibus illa cognomina sunt adhibita, multæ atque diversæ sunt; ex quibus pauca commemoro.

CAPUT XI. — *De cognominibus Jovis, quæ non ad multis deos, sed ad unum eundemque referuntur.*

Dixerunt eum Victorem, Invictum, Opitulum, Impulsorem, Statorem, Centumpedam, Supinalem, Tigillum, Alnum,¹, Ruminum, et alia quæ persequi longum est (a). Hæc autem cognomina imposuerunt uni deo propter causas potestatesque diversas, non tamen propter tot res etiam tot deos eum esse coegerunt: quod omnia vinceret, quod a nemine vinceretur, quod opem indigentibus ferret, quod haberet impellendi, statuendi, stabilendi, resupinandi potestatem, quod tanquam tigillus mundum contineret ac sustineret, quod aleret omnia, quod ruma, id est mamma, aleret animalia. In his, ut advertimus, quædam magna sunt, quædam exigua; et tamen unus utraque facere prohibetur. Puto inter se propinquiora esse causas rerum atque primordia, propter quas res unum mundum duos deos esse voluerunt, Jovem atque Janum, quam cunctinere mundum² et mammam dare animalibus: nec tamen propter hæc duo opera tam longe inter se vi et dignitate diversa, duo dili esse compulsi sunt; sed unus Jupiter, propter illud Tigillum, propter illud Ruminus appellatus est. Nolo dicere, quod animalibus mammam præbere sugentibus magis Junonem potuit decere, quam Jovem: præsertim cum esset etiam diva Rumina, quæ in hoc opus adjutorium illi formulatumve præberet. Cogito enim posse responderi, et ipsam Junonem nihil aliud esse quam Jovem, secundum illos Valerii Sorani versus, ubi dictum est: